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Diskusjon

Hvorfor ønsker du å 
ta en doktorgrad?

(Eller: hva kan grunnen være til at 
noen ønsker å ta en doktorgrad?)



Forutsetninger (for å kunne gå i gang)?

•Må ha lyst og interesse til å «fordype seg» i en 
problemstilling
•Må ha opptaksgrunnlaget i orden
•Må kunne vise til hvordan doktorgradsløpet skal 

finansieres
• Bør (må) kunne inngå i et forskningsmiljø
• Bør ha tid til å gjennomføre forskningen
• Bør avklare med nærstående at dette skal «vi» klare



Positive sider med doktorgradstilværelsen
(NB! Noen av punktene forutsetter en 50% stipendiatstilling)

• Du får mulighet til å fordype deg i et tema (og glemme 
verden rundt)
• Kan legge opp dagen som du selv ønsker (med noen få 

unntak)
• Får reise verden rundt på konferanser
• Får oppholde deg 6-12 mnd i utlandet
• Kan arbeide hjemme, på en pub, på fjellet, på hytta, i 

"syden" (i arbeidstiden)



Positive sider med doktorgradstilværelsen
(NB! Noen av punktene forutsetter en 50% stipendiatstilling)

• Kan ta deg en fridag dersom «hjernetåken» slår inn for fullt. 
• Stort sett være sin egen herre. (Men må møte på 

prosjektmøter og veiledning.)
• Får se resultatet av eget arbeide på trykk.

 JEG SYNES ALT FOR FÅ BENYTTER SEG AV DEN FRIHETEN 
ET DR.GRADS-STIPEND GIR DEM!

 MEN – som veileder så jeg forventer likevel FREMGANG i prosjektet...



Negative sider med doktorgradstilværelsen

• Du vil bli tvunget til å erkjenne at doktorgradsløp er noen 
som berører hele familien
• Du vil arbeide med den samme problemstillingen de neste 3-

6 år
• Du kan måtte gjøre deg utilgjengelig i perioder
• Du kan måtte ta i bruk litt av din fritid til å lese vitenskapelige 

artikler



Negative sider med doktorgradstilværelsen

• Du kan måtte redusere ditt sosiale liv
• Du må publisere (minst) tre vitenskapelige artikler i løpet av 

doktorgradsperioden
• Du kan måtte redusere den tiden du bruker på hobbyer
• Bortfall av vakter medfører redusert inntekt(?)



”Å skrive en doktorgrad ved siden 
av familieliv, sosialt liv og krevende 

jobb med mye reising er ikke lett, 
spesielt ikke når man er halvt 

arbeidsufør (kronisk senebetennelse i 
hender og armer) – men det går 

an! Det største problemet er faktisk 
at så mange, så ofte, forteller hvor 

vanskelig det er.”
 -Gerd Nilsen, dr.scient.



Antallet doktorgradsprosjekter gjennomført 
i helseforetakene er mer enn doblet i perioden 2006 – 14. 
Universitetssykehusene står for et klart flertall av disse, 
men de andre helseforetakenes bidrag har økt kraftig. 
Andelen leger som avlegger doktorgrad i helseforetakene 
har vært på vei ned, men var rekordhøy i 2014.

... helseforetakene måles – og premieres – ut fra deres 
bidrag i produksjon av doktorgrader.

Skal et helseforetak få godkjent en doktorgrad som sin, 
må minst 50 % av kandidatens doktorgradsarbeid være 
utført ved eller finansiert av institusjonen. 

Piro FN. Flere doktorgradsprosjekter i helseforetakene [Several PhD projects in the health enterprises]. Tidsskr Nor 
Laegeforen. 2015 Aug 11;135(14):1266-7. Norwegian. doi: 10.4045/tidsskr.15.0420. PMID: 26269071.



Piro FN. Flere doktorgradsprosjekter i helseforetakene [Several PhD projects in the health enterprises]. Tidsskr Nor 
Laegeforen. 2015 Aug 11;135(14):1266-7. Norwegian. doi: 10.4045/tidsskr.15.0420. PMID: 26269071.



Å drive med forskning er en av de fire 
pålagte oppgavene til spesialisthelse-
tjenester. Norske sykehus er derfor nødt 
til å legge til rette for at leger og annet 
helsepersonell skal kunne forske. Leger 
er ikke nødt til å forske, men det finnes 
flere gode grunner til å gjøre det.



Hvorfor forske?

• Forskning er helsetjenestens grunnpilar. (...) Forebygging, 
diagnostikk, behandling og rehabilitering bør være mest 
mulig kunnskapsbasert. 
• Hvis medisinen skal fortsette å gå framover må vi forske enda 

mer!
• Forskningsaktivitet gir kompetanse til forskeren selv og 

miljøet som vedkommende er del av. Det bidrar til kritisk 
tenkning og gir en dypere innsikt i viktige problemstillinger.



Hvorfor forske?

• Man kan oppnå graden ph.d. Er kjekt å ha. Ikke minst på CVen.
• Gjennom opplæringsdelen i ph.d.-programmet lærer man viktige 

ferdigheter som f.eks. statistikk, etikk og ikke minst det å holde 
foredrag foran forsamlinger. Dette er ofte relevant i den videre 
legekarrieren.
• Det er ikke videre lønnsomt å drive med forskning. Likevel må man 

ikke glemme at man med oppnådd ph.d. etter A2 har rett til et tillegg 
på 42.500 kr i basislønn (§ 5.3.7 Tillegg for doktorgrad). Flere foretak 
har høyere doktogradstillegg.



Hvorfor forske?

• Ved de fleste forskningsprosjekter må man ikke gå vakter. Det kan 
dermed anses som mer familievennlig enn spesialisering med 
vakttjeneste.
• Økonomisk sett vil det nok være lurt å ta sin ph.d. mens man er LIS og 

ikke vente til etter at man har fått overlegestilling. 
• En ph.d. på CVen er også et sterkt kort i søknadsbunken om 

overlegestilling.



Hvordan kommer i gang?

• Hvis du ønsker å komme i gang med forskning, er det lurt å ha en 
formening om hva man helst ønsker å forske på.
• Mange overleger og professorer er veldig interessert i å få nye 

stipendiater og de svarer ofte gladelig hvis man har spørsmål.
• Skriv minst en artikkel før du søker om stipend. Det kan nemlig være 

vanskelig å få stipend hvis man ikke har publisert noe som 
førsteforfatter før man søker.
• Skaff deg en veileder som du kommer godt overens med.



Ti av de 209 legene som tok en doktorgrad i fjor 
var eldre enn 55 år da de disputerte. Fastlege Guri 
Aarseth var 67.

– Når man blir så gammel, får man en erfaring 
man aldri kan lese seg til. På Avdeling for 
allmennmedisin ved Institutt for helse og 
samfunn, var jeg nok den eldste. Jeg tror mange 
på 60 pluss har interessante prosjekt å komme 
med, sier Guri Aarseth.

Hun fylte 68 år fire måneder etter at hun 
disputerte i juni i fjor. Det året tok 209 leger en 
doktorgrad innen medisin og helsefag, og tre 
kvinnelige og syv mannlige leger var eldre enn 55 
år da de disputerte.



Aldri for sent

I januar 2017 forsvarte fastlege Olav Thorsen sin 
doktoravhandling, noen måneder før han fylte 67. 
Det året var 15 mannlige og fem kvinnelige leger 
eldre enn 55 år da de disputerte, og median alder for 
menn var 41,4 år.
– Jeg har aldri et sekund angret på det, sier Thorsen 
om å ta en doktorgrad 41 år etter han var ferdig lege.
– For meg var doktorarbeidet mest en egotripp og 
ikke noe springbrett i akademisk forstand. I ettertid 
har jeg imidlertid fått en førsteamanuensstilling ved 
Universitetet i Stavanger.

– Jeg er ingen professortype, og 
når jeg klarte det, kan andre klare 
det, mener ph.d. og fastlege Olav 
Thorsen. Foto: Jeanette Larsen



Aldri for sent

Hva har du fått ut av det å forske?

– Personlig har jeg fått veldig mye igjen for 
doktorarbeidet, og jeg var i et miljø ved 
Institutt for global helse og samfunnsmedisin 
ved Universitetet i Bergen med høy aksept 
for det jeg forsket på. 

Jeg lærte forferdelig mye og fikk mye gratis 
med min erfaring, blant annet som leder for 
praksiskonsulentordningen på sykehuset i 
Stavanger. (...)



Aldri for sent

– Hvilke råd vil du gi til kolleger som har lyst til å begynne på et 
doktorgradsløp?

– Hvis du som student vet at du vil ta en doktorgrad, begynn 
så tidlig som mulig. Hvis du gjør det av ren egeninteresse og 
ikke for å få en akademisk karriere, begynn når det passer 
best. (...)
– (...) Jeg er ingen professortype, og når jeg klarte det, kan 
andre klare det. Men det krever, guts, stayerevne og 
utholdenhet og selvfølgelig sosiale, økonomiske og 
familiære forhold som gjør det mulig, sier Olav Thorsen. Foto: UiB



«Masterløp med 
avstigningsmulighet på 60 eller 
90 studiepoeng er en 
utfordring: Ofte drevet frem av 
arbeidsgivere uten ansvar for 
sykepleierutdanning og som 
ivrer for å få sykepleiere med 
videreutdanning raskest mulig 
gjennom. Det fører til at 
mange som kunne kvalifiseres 
for et doktorgradsløp, aldri blir 
det.»

Gro Lillebø
Spesialsykepleier og 2. nestleder 
St. Olavs hospital og Norsk 
Sykepleierforbund

https://sykepleien.no/profil/gro-lillebo


Solrun Holm er 
sjelden vare: Hun 
er sykepleier med 
doktorgrad som 
jobber i 
kommunen.



Sykepleiere som tar doktorgrad, 
nærmer seg gjerne femtiårsalderen 
før de er i mål. De aller fleste har 
forsket mer etter disputasen, men 
mange skulle gjerne ha forsket enda 
mer. Ofte er det tiden det står på.

Dette er noen av hovedfunnene fra 
en kartlegging forskning.no i 
samarbeid med tidsskriftet 
Sykepleien har foretatt blant 
sykepleiere som har disputert ved 
norske utdanningsinstitusjoner de 
siste syv årene.



Sykepleiere er gjerne godt voksne 
og erfarne når de tar sin 
doktorgrad. I snitt var deltakerne i 
undersøkelsen 48,2 år ved 
disputasen. Dette er rundt ti år over 
landsgjennomsnittet for alle 
doktorander (Nifu).

I 2015 var snittalder ved disputas 
for alle fagområder like under 38 år. 
40 år om vi kun ser på medisin og 
helsefag.

De hadde 14 år med klinisk 
sykepleierpraksis bak seg før de 
påbegynte sitt doktorgradsarbeid.





Det var først da jeg begynte å jobbe 
fulltid i spesialisthelsetjenesten at 
jeg begynte å stille spørsmål til hva 
sykepleie egentlig er, hvorfor vi gjør 

som vi gjør, og hva vi mener er 
sykepleieoppgaver og ikke.

Victoria Oppegaard Berre, sykepleier
Foto: OsloMet



Lidenskap, 
utholdenhet og 
nettverk er viktig for 
å stå løpet ut når 
man tar en 
doktorgrad, mener 
Camilla Grøver 
Aukrust.









Ph.d.-utdanning i helsevitenskap

• Ph.d.-programmet i helsevitenskapelige fag er en organisert 
forskerutdanning og består av et selvstendig 
forskningsarbeid med en doktorgradsavhandling (150 
stp.) og opplæringsdel (30 stp.)
• For mer informasjon se ph.d.-programmets nettside: 

uit.no/phd.



Opptakskrav

For opptak til ph.d.-programmet i helsevitenskapelige fag 
stilles følgende krav:
• Kandidaten må ha fullført femårig norsk mastergrad, norsk 

høyere grads profesjonsutdanning eller tilsvarende 
utdanningen som fakultetet har vurdert likeverdig med 
disse. Kandidater med utenlandsk høyere utdanning skal 
vurderes i tråd med universitets- og høyskoleloven (uhl.) § 3-
5, tredje ledd.
• Kandidaten må ha karakteren C eller bedre på 

masteroppgaven og som snitt på mastergraden.

https://lovdata.no/lov/2005-04-01-15/%25C2%25A73-5
https://lovdata.no/lov/2005-04-01-15/%25C2%25A73-5


Opptakskrav

For opptak til ph.d.-programmet i helsevitenskapelige fag stilles følgende krav:
• Utenlandske kandidater må dokumentere 

engelskkunnskaper som tilfredsstiller kravene til norsk 
generell studiekompetanse.
• Kandidaten må ha tilfredsstillende finansiering av studiet, 

som hovedregel lønn på nivå med lønns- og driftsmidler, 
infrastruktur og indirekte kostnader for ei stipendiatstilling. 
For kandidater med bestått forskerlinje kan krav til 
finansiering unntaksvis og i særskilte tilfeller fravikes. 
Forutsetning for et slikt unntak er at kandidaten er nær 
ferdigstillelse av sitt doktorgradsarbeid.



Opplæringsdel 30 studiepoeng

• Obligatoriske emner (10 stp.):
• HEL-8040 Theory of science, research ethics and research 

design (7 stp.)
• HEL-8045 Innovasjon og allmennrettet og 

forskningskommunikasjon (3 stp.)
• Emner i opplæringsdelen skal være på doktorgradsnivå, og 

skal blant annet omfatte opplæring i vitenskapsteori, etikk 
og formidling. 
• Opplæringsdelen er på 30 stp., og minst 20 stp. bør avlegges 

etter opptak.







Opptak til enkeltemner på ph.d.-nivå

Ønsker du å ta et enkeltemne uten å være tatt opp på vårt ph.d.-program?

Søk om studierett på enkeltemner på ph.d.-nivå via SøknadsWeb. Du finner søknadsalternativet under Enkeltemner --> 
Enkeltemner ph.d.-nivå.

Følgende søknadskode skal benyttes: Søknadskode 9301 - Enkeltemner på ph.d.-nivå

Du trenger ikke å oppgi emnekoden i merknadsfeltet, men dersom du vil ta et adgangsbegrenset ph.d.-emne vil du måtte 
søke plass på det spesifikke emnet ved å søke undervisningsopptak i StudentWeb etter at du har fått opptak til enkeltemner. 
Studieretten du får er generell og gir deg adgang til å ta alle ph.d.-emner som er åpne og tilgjengelig for alle 
enkeltemnestudenter på ph.d.-nivå, men den gir deg ikke automatisk plass på adgangsbegrensede ph.d.-emner.

Hvem kan få studierett til enkeltemner på ph.d.-nivå?

Ph.d.-kandidater og forskerlinjestudenter fra andre utdanningsinstitusjoner

Søkere som har fullført en mastergrad (femårig master eller treårig bachelor + toårig master), men som ikke er ph.d.-
kandidat

Dokumentasjon

For at søknaden din skal bli behandlet, må du laste opp nødvendig dokumentasjon i SøknadsWeb som viser at du oppfyller 
overnevnte krav. Fristen for å laste opp dokumentasjon på utdanning via SøknadsWeb, er den samme som søknadsfristen.

Søknadsfrist:
Enkeltemner på ph.d.-nivå kan søkes fra 1. februar til 1. juni for høstsemesteret.
og fra 1. september til 1. desember for vårsemesteret.

https://fsweb.no/soknadsweb/login.jsf














Karakterkrav ved HSL-fakultetet

Karakterkrav
• For å bli tatt opp stilles det krav om et karaktersnitt på B eller 

bedre på mastergraden (eller tilsvarende gode karakterer 
etter andre karaktersystem). 
• Karaktersnittet gjelder også for integrert 5-årig 

masterprogram på 300 studiepoeng der alle emnene skal 
inngå i beregningen av snittkarakteren.



Karakterkrav ved HSL-fakultetet

Unntaksregler
• Unntaksvis kan det tas opp ph.d.-studenter med karaktersnitt C 

på mastergraden (Karaktersnitt 3,0 omregnet i tall og desimal, 
dvs. 'hel C') eller tilsvarende karakter etter andre karaktersystem. 
• Da må det samtidig dokumenteres vitenskapelig arbeid utover 

mastergraden der søker er ene eller hovedforfatter. Eksempler 
på hva som kan regnes som vitenskapelig arbeid, er antatte eller 
publiserte referee-artikler, publiserte faglige arbeid, faglige 
rapporter og utgreinger. (Blogger, kronikker, leserinnlegg og 
faglig formidlingsarbeid teller i denne sammenhengen ikke som 
vitenskapelig arbeid).



Karakterkrav ved HSL-fakultetet

• Dokumentasjon av vitenskapelig arbeid
• Dersom det er lenge siden mastergraden ble avlagt og til 

søknad om opptak til ph.d.-studier fremmes (10 år eller mer), 
bør søker vise til egen interesse for forskning med 
dokumentasjon av antatte eller publiserte vitenskapelige 
eller faglige arbeider utover mastergraden.





Admission requirements

• In order to be admitted to the PhD program in Science, the 
applicant must have completed a master's degree of 300 ECTS, or 
a master's degree of 120 ECTS and a bachelor's degree of 180 
ECTS. Education equivalent or similar to this must be evaluated 
and approved by the Faculty prior to admission. Foreign 
education is evaluated based on NOKUT's GSU list and their 
country database to consider if the education equals higher 
education in Norway or not.
• All applicant must have completed their master's degree with the 

average grade of C or better. Relevant courses in the bachelor's 
degree must also be completed with C or better.
• All applicant must document sufficient potential for research.



Admission requirements

• Applicants must document sufficient proficiency in English that 
equals the Norwegian Higher Education Entrance Qualification. 
English proficiency can be certified by any of the following:
• Completed a Master degree where the language of both 

teaching and examination is English, and written the Master 
thesis in English
• Completed one of the following tests with sufficient score: 

TOEFL, IELTS, University of Cambirdge exams, MELAB, APIEL
• Other types of documentation and/or exceptions stated in 

NOKUt's GSU list.
• The applicant must have sufficient financial support to be 

admitted to the program, usually the salary.



Suksessfaktorer for ph.d. studenter

• Ph.d. avhandling av høy kvalitet innen normert tid
• Vitenskaplige publikasjoner, helst i internasjonale tidsskrifter 
• Foredrag på internasjonale konferanser
• Truffet, diskutert og gjort et godt inntrykk på dyktige forskere under workshops, 

seminarer og besøk. 
• Stimulerende erfaring for student og veileder. 
• Bidratt til miljøet i form av diskusjoner med andre  ph.d. kandidater med hensyn 

til ideer, bevilgninger, forsøk, etc.
• Forskningsprosjekter leveres videre til neste generasjon av studenter.
• Adekvat stilling etter oppnådd ph.d. 

svr-www.eng.cam.ac.uk/~cipolla/phdguide.html





Doktorgradskandidater med oppstart 2010 og 
2011. Totalt og prosentdel som ikke har 
disputert etter 10 år. Per institusjon. Sortert 
etter frafallsprosent. Institusjoner med flere 
enn fem kandidater 2010 og 2011

Forskjellene mellom fagområdene er også store. For 
medisin og helsefag ligger frafallsprosent på 13 
prosent, mens frafallet ved humaniora er 29 prosent.



Kandidater med oppstartsår 2010-
2016. Totalt og prosentdel levert 
innenfor avtaletid. Per institusjon. 
Institusjoner med mer enn 10 
kandidater totalt.



Tilknytning til et aktivt forskningsmiljø

• Tromsø Telemedicine Laboratory ved UNN (2007-2015): 
>> 90% av ph.d. studentene fullførte doktorgraden
• Forskningsgruppen Helseinformatikk og teknologi (HIT) 

(siden 2005): >> 90% av ph.d. studentene fullførte 
doktorgraden 



Helt fra begynnelsen var TTL et internasjonalt 
miljø. Forskere og studenter i TTL tilbrakte tid med 
TTL-partnere og med internasjonale 
forskningsgrupper i USA, Europa og Australia. TTL 
tok også imot mange internasjonale studenter og 
forskere som tilbrakte fra noen uker til ett år hos 
oss.
Å være et senter betyr også å fungere som et 
senter. En stor oppgave for TTL-administrasjonen 
har vært å etablere en felles intern kultur. Alle skal 
føle seg sett og være et høyt verdsatt medlem av 
TTL-familien. Dette oppnådde vi ved å arrangere 
seminarer, både lokalt og internasjonalt, sosiale 
arrangementer på gruppe- og senternivå, inviterte 
foredrag og så videre.



Avslutningsfasen i doktorgradsløpet

Avhandlingen levert:
• Bedømmelseskomite opprettes med 3 medlemmer: internt, nasjonal, 

internasjonal
• Bedømmelseskomiteen avgir sin vurdering etter 6(+/-) uker: 

1. Accepted 
2. Conditionally accepted:

a) Minor revision – resubmit within 3 months 
b) Major revision – resubmit after minium 6 months 

3. Rejected



Avslutningsfasen i doktorgradsløpet

Når komiteen har akseptert avhandlingen: 
• Ti dager før disputas: tema for prøveforelesningen (45 min.)
Disputas: 
• 45 min presentasjon (doktoranden)
• 45-60 min opposisjon x 2 (1. opponent, 2. opponent)



Doktorgradens åtte prøvelser

1. Din søknad nådde dessverre ikke opp.
2. Du glemte å trykke på "lagre".
3. Reviewer 2.
4. Venting på generelt grunnlag.
5. Syke barn.
6. Tidsfrister.
7. Regional Etisk Komite mangler et skjema.
8. Forduftede data.



Diskusjon

Hva hindrer deg fra å 
ta en doktorgrad ved 
Helgelandssykehuset?




